
WEBINAR IN FORMA IBRIDA 
organizzato nell’ambito delle iniziative nazionali della Consulta Pneumologica

La Pianificazione 
Condivisa delle Cure 
Proteggere e accompagnare a scelte consapevoli 
le persone con malattia respiratoria 

19 settembre 2023 • 8:30-18:00
Aula Magna • Ospedale Maggiore • Bologna
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PROGRAMMA

RESPONSABILI SCIENTIFICI

Danila Valenti ● Fabrizio Moggia ● 
Marco Dottorini ● Antonella Serafini

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
Jacopo Tamanti ● Lorenza Zullo ● Stefania 

Pastorello ● Roberta Capelli ● Ivano Barresi 
● Marco Grana ● Alberto Palmarin ● 

Cristina Grementieri ● Giorgia Panciatici

CLICCA QUI
PER PARTECIPARE 
AL WEBINAR

Per iscrizioni inviare mail a: 
curepalliative.rete@ausl.bologna.it

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NWNiYWUxZmYtMDIxOC00ZDNhLWJhZmMtODVlMDFkNGU1ODRk%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2209185833-e33a-4d77-8541-9164ad358f14%22%2c%22Oid%22%3a%224499874f-1e78-4f8d-bcc7-4c20084001e5%22%7d
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8.30	 ISCRIZIONE PARTECIPANTI

9.00	 PRESENTAZIONE DEL CONVEGNO DELLA CONSULTA PNEUMOLOGICA
	 Danila Valenti ● Marco Dottorini ● Antonella Serafini ● Fabrizio Moggia

	 SALUTI DELLE AUTORITÀ

9.30	 LETTURA  
	 PERCHÉ LE PIANIFICAZIONI CONDIVISE DELLE CURE 
	 DONATA LENZI ● Relatrice della legge 219 alla 12° Commissione Affari Sociali

10.00 	 TAVOLA ROTONDA
	 Moderatori: Marco Dottorini ● Elisa Righini 

	 Le Cure Palliative: il rispetto della fragilità nella Persona malata di BPCO, 
	 fibrosi polmonare e SLA
	 Annamaria Cuomo ● Francesca Mengoli ● Floriana Taggi
	 TAVOLA ROTONDA 

1.	 Pneumologa: Antonella Serafini
2.	 Infermiera Palliativista: Stefania Pastorello
3.	 Caregiver e rappresentanti associazioni di pazienti: Stefania Bastianello 
4.	 Direttrice Hospice: Sharon Nahas
5.	 Direttore Medicina Fisica e Riabilitativa: Roberto Iovine 

11.30	 TAVOLA ROTONDA
	 Moderatori: Claudio Borghi ●Ludovica De Panfilis

	 Il personale di cura è pronto per promuovere l’esplorazione dei desiderata 
consapevoli delle persone e  per supportare  le PCC?

	 Marco Maltoni

	 Presentazione dello Studio COPERNICO

	 TAVOLA ROTONDA
1.	 Medico Legale e Ricercatrice dello studio: Francesca Ingravallo
2.	 Direttore Pneumologia: Stefano Nava
3.	 Psicologa palliativista: Silvia Varani 
4.	 Presidente Ordine dei Medici Chirurghi - BO: Luigi Bagnoli  
5.	 Presidente Ordine degli Infermieri - BO: Pietro Giurdanella



13.00	 PAUSA PRANZO

14.00	 Cosa pensano e scrivono le persone malate: 
	 esempi di Pianificazioni Condivise delle Cure
	 Moderatore: Mauro Silingardi ● Carlo Alberto Castioni

1.	 Pneumologa: Lara Pisani   
2.	 Palliativista: Cristian Di Mirto
3.	 Palliativista: Fabrizio Zanotto 
4.	 Medico di Medicina Generale: Giulia Basile 
5.	 Palliativista Pediatra: Giuseppina Paone

	 La presa in carico delle PCC delle persone malate in AUSL di Bologna ● Fabrizio Moggia

15.00	 LETTURA 

	 Le domande sul senso: la spiritualità nella cura
	 Cardinale MATTEO ZUPPI ● Cardinale. Arcivescovo di Bologna. Presidente della CEI
15.30	 TAVOLA ROTONDA: 

	 Moderatori: Roberto Di Silvestre ● Giovanni Gordini

	 Come e Perché esplorare e rispettare le volontà espresse (PCC) 
	 di una persona? 

	 Quando le PCC non vengono rispettate ● Stefano Canestrari

	 TAVOLA ROTONDA
1.	 Medico Legale: Alessandra De Palma 
2.	 Rianimatore: Carlo Coniglio
3.	 Palliativista: Luciano Orsi 
4.	 Direttore Pneumologia: Alberto Rocca 
5.	 Infermiera Dirigente: Roberta Toschi
6.	 Palliativista pediatrico: Sergio Amarri

17.30	 CONCLUSIONI 
	 Danila Valenti

18.00	 CHIUSURA DEL CONVEGNO



FACULTY
Amarri Sergio ● Responsabile Sanitario Day Care Cure Palliative 
Pediatriche Fondazione Hospice MT. Chiantore Seràgnoli (BO)

Bagnoli Luigi ● Presidente OMCeO Bologna (BO)

Balbi Bruno ● Primario di Pneumologia dell’Istituto di Ricovero 
e Cura a carattere Scientifico (IRCCS) di Veruno. Componente 
Consulta Pneumologica (NO)

Basile Giulia ● Medico di Medicina Generale (BO)

Bastianello Stefania ● Direttore Tecnico AISLA nazionale
Borghi Claudio ● Professore Ordinario di Medicina Interna – Alma 
Mater Studiorum Università di Bologna (BO). Direttore di UOC di 
Medicina Interna ad indirizzo Cardiovascolare IRCCS Ospedale 
Sant’Orsola (BO)

Canestrari Stefano ● Professore Ordinario di Diritto penale nel 
Dipartimento di Scienze Giuridiche (Scuola di Giurisprudenza) - 
Alma Mater Studiorum - Università di Bologna (BO)

Castioni Carlo Alberto ● Direttore U.O.C Anestesia e Rianimazione 
IRCCS-ISNB Ospedale Bellaria (BO)

Coniglio Carlo ● Responsabile del Programma Terapia Intensiva 
Polivalente per l’Emergenza del Territorio U.O.C. Rianimazione e 
Emergenza Territoriale 118 Bologna - Dipartimento Emergenza 
AUSL Bologna (BO)

De Palma Alessandra ● Direttrice della UOC Medicina Legale 
e Gestione Integrata del Rischio - IRCCS Azienda Ospedaliera 
Universitaria di Bologna - Policlinico di Sant’Orsola. Componente 
Comitato Etico AVEC (BO)

De Panfilis Ludovica ● Responsabile Unità di Bioetica – AUSL-
IRCCS, Reggio Emilia (RE)

Di Mirto Cristian ● Dirigente Medico UOC Rete delle Cure 
Palliative- AUSL Bologna (BO)

Di Silvestre Roberto ● Direttore U.O Medicina Legale e Risk 
Management AUSL Bologna (BO)

Dottorini Marco ● Consulta Pneumologica nazionale

Giurdanella Pietro ● Presidente Ordine delle Professioni 
Infermieristiche Bologna (BO)

Gordini Giovanni ● Direttore Dipartimento interaziendale di 
Emergenza Urgenza - AUSL/AOSP (BO)

Ingravallo Francesca ● Professoressa associata di Medicina 
Legale - Alma Mater Studiorum Università di Bologna (BO)

Iovine Roberto ● Direttore UOC di Medicina Fisica e Riabilitazione 
azienda AUSL Bologna (BO)

Lenzi Donata ● Relatrice alla Camera dei deputati della legge 219/2017 

Maltoni Marco ● Professore straordinario Scuola di 
Specializzazione “Medicina e Cure Palliative” – Alma Mater 
Studiorum Università di Bologna (FC/BO)

Moggia Fabrizio ● DATeR – Direzione Assistenziale Tecnica 
e Riabilitativa, Responsabile Processo Assistenziale nelle Cure 
Palliative, Rete delle Cure Palliative – AUSL Bologna (BO)

Nahas Sharon ● Direttrice Medica e Sanitaria – Fondazione 
Hospice MT. Chiantore Seràgnoli, Bentivoglio (BO)

Nava Stefano ● Professore ordinario di Malattie Apparato 
Respiratorio - Alma Mater Studiorum Università di Bologna. 
Direttore UO Pneumologia e Terapia Intensiva Respiratoria IRCCS 
Ospedale Sant’Orsola (BO)

Orsi Luciano ● Palliativista Bioeticista. Direttore Scientifico della 
Rivista Italiana di Cure Palliative (MI)

Paone Giuseppina ● Pediatra palliativista. Programma Bambino 
Cronico Complesso AUSL Bologna (BO)

Pastorello Stefania ● Infermiera qualificata presso Processo 
Assistenziale nella Rete delle Cure Palliative dell’AUSL di Bologna (BO)

Pisani Lara, Dipartimento di Scienza Mediche e Chirurgiche (DIMEC), 
Alma Mater Università di Bologna. Pneumologia e Terapia Intensiva 
Respiratoria Ospedale Sant’Orsola-Malpighi di Bologna (BO)

Righini Elisa ● Dirigente Psicologo Psicoterapeuta presso UOC di 
Psicologia Clinica Ospedaliera Ospedale Bellaria e UOC Anestesia, 
Rianimazione ed Emergenza Territoriale 118 AUSL di Bologna (BO)

Rocca Alberto ● Direttore UOC Pneumologia Ospedale Bellaria e 
Territoriale AUSL Bologna (BO)

Serafini Antonella ● Componente Consulta Pneumologica. 
Dirigente Medico presso S.C Pneumologia- Ospedale di Imperia (IM)

Silingardi Mauro ● Direttore Medicina Interna – Ospedale 
Maggiore AUSL Bologna (BO)

Taggi Floriana ● Dirigente Medico UOC Rete delle Cure Palliative - 
AUSL Bologna (BO)

Toschi Roberta ● Dirigente Professioni Sanitarie - Area 
Infermieristica presso AUSL di Bologna. Presidente V Commissione 
Consiliare Salute e Welfare - Consiglio Comunale di Bologna (BO)

Valenti Danila ● Direttrice del Dipartimento dell’Integrazione e di 
UOC Rete delle Cure Palliative AUSL di Bologna. (BO)

Varani Silvia ● Psicologa. Responsabile Nazionale U.O. Formazione 
e Aggiornamento Scientifico Fondazione ANT Italia ONLUS (BO)

Zanotto Fabrizio ● Coordinatore Medico Rete delle Cure Palliative 
- AUSL Imola (BO)

Zuppi Matteo Maria ● Cardinale. Arcivescovo di Bologna. 
Presidente della CEI


